
TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 2

PORTARIA Nº0237 – GS, DE 15 DE MARÇO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213634

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo nº. 
2011/60575.
RESOLVE:
I-CEDER, a contar de 01-03-2011 o servidor EDIMAR DOS 
SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº57175618/1, ocupante do 
cargo de Motorista, à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, sem ônus para órgão de origem.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01-03-2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE MARÇO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213352

PORTARIA Nº 171 DE 18 DE MARÇO DE 2011
Nomear a servidora MARLUCE NAZARÉ CARVALHO QUARESMA, 
matrícula nº 5834082/2, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Núcleo de Controle Interno, lotada no N.C.I., para atuar como 
Agente Público de Controle Interno deste Instituto, com base no 
Decreto nº 5.218 de 26.03.2002.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213623

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/03/2010
Valor: 6.450,12
Vigência: 15/03/2011 a 14/03/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual, Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 2-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: POSTO MAGUARI LTDA.
Endereço: Cristóvão Colombo, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 09
CEP. 66810-000 - Belém/PA
Complemento: ROD: Augusto Montenegro KM - 09
Telefone: 9132482629 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213616

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52662/2011

Objeto: Contratar empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira

Local de Abertura: Escola de Governo do Estado do Pará
Data da Abertura: 01/04/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº. 052/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213617

PORTARIA Nº. 052/2011, DE 18 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o deslocamento da servidora, ALDILUCIA DA 
SILVA FERREIRA, matrícula 54188174/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Desenvolvimento Urbano – Assistente Social, 
matrícula 54188174/2, para o Município de Viseu, do período 
de 16 à 18/03/2011, conforme Portaria nº. 044/2011, 
publicada no DOE nº. 31.875 do dia 17/03/2011, para o dia 22 à 
24/03/2011, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

PORTARIA Nº. 053/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213626

PORTARIA Nº. 053/2011, DE 18 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o deslocamento do servidor LEÔNIDAS DAS 
NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, matrícula 57196031/1, 
ocupante do cargo de Motorista, para o Município de Viseu, do 
período de 16 à 18/03/2011, conforme Portaria nº. 045/2011, 
publicada no DOE nº. 31.875 do dia 17/03/2011, para o dia 22 à 
24/03/2011, em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, em 
exercício.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213286

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de Servidores à COSANPA
Convenio: 5
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Município de Santa Luzia do Pará
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213336

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
torna sem efeito a publicação do 3º Termo Aditivo do Convênio 

nº 08/2010, referente à construção de um microssistema na 
comunidade de Cauassuêpá, no município de Aveiro, neste 
Estado, publicado no DOE nº 31.877, de 21/03/2011.
Belém/PA, 21 de março de 2011.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213632

PORTARIA Nº 012 DE 15 DE MARÇO DE 2011.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 
10/02/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, Licença Prêmio ao funcionário lotado nesta 
Secretária.

NOME CARGO PERÍODO TRIÊNIO

MARIA DE FÁTIMA PASSOS DE 
OLIVEIRA Engenheiro 

Agrônomo

04/04/2011
A

03/05/2011

15/08/1996
A

14/08/1999

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213640

PORTARIA: 027/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA 
REGIONAL DE SOURE
Fundamento Legal: LEI 5.810/2011
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
17620/SANDRA MARIA PANTOJA DE MIRANDA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213637

PORTARIA: 026/2011
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DA 
GERENCIA REGIONAL DE MARABÁ
Fundamento Legal: LEI 6.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
243761/EMANOEL GUIDO DE SOUZA NERI (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213650

PORTARIA: 029/2011
Objetivo: CONDUZIR O SENHOR SECRETARIO DE AGRICULTURA 
AO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213663

PORTARIA: 028/2011
Objetivo: PROFERIR PALESTRA NA REUNIÃO CONJUNTA DA 
CAMARA TECNICA DA FRUTICULTURA DA CNA E MAPA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


